
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  
 

 
 

RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA N° 187 
 

EL ALCALDE DEL GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DE CARLOS 
JULIO AROSEMENA TOLA 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que, Los artículos 238 de la Constitución de la República del Ecuador y 53 del Código 

Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y Descentralización establecen que 
los Gobiernos autónomos descentralizados municipales gozan de autonomía 
funcional, económica y admin¡strat¡va; 
 

Que,  El Art. 53 del Código Orgánico de Ordenamiento Territorial, COOTAD, establece que 
los gobiernos autónomos descentralizados municipales son personas jurídicas de 
derecho público, con autonomía política administrativa y financiera; 

  
Que, El capítulo VII del Acuerdo No. 041-CG-2017.- REGLAMENTO GENERAL PARA LA 

ADMINISTRACIÓN, UTILIZACIÓN, MANEJO Y CONTROL DE LOS BIENES E 
INVENTARIOS DEL SECTOR PÚBLICO, determina el procedimiento para el proceso de 
chatarrización de bienes del sector público; 
 

Que, El artículo 10 del Acuerdo No. 041-CG-2017.- REGLAMENTO GENERAL PARA LA 
ADMINISTRACIÓN, UTILIZACIÓN, MANEJO Y CONTROL DE LOS BIENES E 
INVENTARIOS DEL SECTOR PÚBLICO, dispone que el Titular de la Unidad 
Administrativa será el encargado de dirigir la administración, utilización, egreso y 
baja de los bienes e inventarios de las entidades u organismos; 
 

Que, El Decreto Ejecutivo 1791 dispone a que todas las entidades y organismos de la 
administración pública central e institucional deberán disponer la chatarrización de 
los vehículos, equipo caminero y de transporte, aeronaves, naves, buques, 
materiales, tuberías, equipos informáticos y todos los demás bienes de similares 
características, que hubieren sido declarados obsoletos o inservibles y cuya venta no 
fuere posible o conveniente; 
 

Que, El Acuerdo Ministerial 330, determina el REGLAMENTO DE CHATARRIZACION DE 
BIENES INSERVIBLES, SECTOR PUBLICO; 
 

Que,  Con Informe Técnico No.001-TMS-2015, Memorando No. 013-UTM, Memorando No. 
0158-B-2017, Memorando No. 0327-UTM; los funcionarios: Ing. Christopher Antonio 
Vega Santander- Supervisor de Talleres y Mantenimiento, Tlo. Kléver Hernán Andy 
cerda – Mecánico, Sr. Froilán Bladimir Paredes Arellano, Sra. Priscila Alvarado, Lic. 
Teresa Yambay Cando, Ing. Manuel Enrique Guapulema Guaraca; señalan que los 
componentes del vehículo de Placas NMA-0147, deben ser considerados para 
chatarra; 
 

Que, Con Informe Técnico No. 0006-DF-2018, el Ing. José Hernán Chulde Naranjo – 
Director Financiero, señala los bienes institucionales que deberán ser sometidos al 
proceso de chatarrización; 
 

Que, Con Informes No. 001-G-2018, 002-G-2018, 003-G-2018, 004-G-2018, 006-G-2018, 
008-G-2018, 009-G-2018, 011-G-2018, 012-G-2018, 013-G-2018, 014-G-2018 y 
016-G-2018; los funcionarios: Sra. Eliana Marivel Carrillo – responsable de activos 
fijos, Lic. Teresa Yambay Cando – Guardalmacén, Sr. Milton Francisco Andy Cerda – 
Carpintero, Sr. Luis Alfredo Guamán Gualli – Electricista, Ing. Eduardo Cando Cando 
– Supervisor de TIC´s, Ing. Christopher Antonio Vega Santander – Supervisor de 
Talleres y Mantenimiento, Sr. Sergio Salomón Flores Ibarra – Comunicador, Ing. 
Patricio Javier Salguero Gaibor – Analista de Talento Humano; emiten los informes 
de constatación física a los bienes que se encuentran en mal estado y 
consecuentemente están inservibles, obsoletos que su vida útil han terminado; 
 

Que, El Sr. Luis Rodrigo Caiza Curipallo – Alcalde, mediante Hoja de Control de Documentos 
Internos No. 1373 da Trámite Regular al Informe No. 0006-DF-2018; y con 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  
 

 
 

Memorando No. 0304 A dispone dar cumplimiento a lo dispuesto en el Art´140 del 
Acuerdo No. 041-CG-2017; 
 

Que, Mediante RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA No.10, el Sr. Alcalde aprueba el ESTATUTO 
ORGÁNICO Funcional DE GESTIÓN POR PROCESO DEL GOBIERNO AUTÓNOMO 
DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DE CARLOS JULIO AROSEMENA TOLA, en el que se 
dictaminen entre otras, las atribuciones y responsabilidades de la Dirección de 
Desarrollo Institucional y Dirección Financiera; 

 
Una vez analizadas las normas legales antes expuestas y conforme a la documentación que 
contiene el presente proceso según informe No. 0006-DF-2018 y Memorando No. 0327-UTM mas 
su anexo; y en aplicación de lo dispuesto en el artículo 240 de la constitución de la república del 
ecuador, en concordancia con los artículos 7; artículo 59; y, literal d), g) e i) del artículo 60 del 
código orgánico de organización territorial, autonomía y descentralización: 

 
RESUELVE: 

 
PRIMERO.- Acoger Informe Técnico No. 0006-DF-2018 formulado por el Ing. José Hernán 
Chulde Naranjo – Director Financiero, en donde señala que los bienes se encuentran en mal 
estado y en concluye que se encuentran inservibles, han dejado de usarse y que su vida útil han 
concluido; sin que se generen ningún beneficio a su propietario en el Gobierno Autónomo 
Descentralizado Municipal del cantón Carlos Julio Arosemena Tola; en función de los Informes 
No. 001-G-2018, 002-G-2018, 003-G-2018, 004-G-2018, 006-G-2018, 008-G-2018, 009-G-
2018, 011-G-2018, 012-G-2018, 013-G-2018, 014-G-2018 y 016-G-2018; los funcionarios: Sra. 
Eliana Marivel Carrillo – responsable de activos fijos, Lic. Teresa Yambay Cando – Guardalmacén, 
Sr. Milton Francisco Andy Cerda – Carpintero, Sr. Luis Alfredo Guamán Gualli – Electricista, Ing. 
Eduardo Cando Cando – Supervisor de TIC´s, Ing. Christopher Antonio Vega Santander – 
Supervisor de Talleres y Mantenimiento, Sr. Sergio Salomón Flores Ibarra – Comunicador, Ing. 
Patricio Javier Salguero Gaibor – Analista de Talento Humano; y también el Memorando No. 
0327-UTM mas su anexo en donde el Ing. Christopher Antonio Vega Santander señala que los 
componentes del vehículo de placas NMA-0147 deben ser sometidos al proceso de chatarrización; 
para lo cual se consideran dados de baja de los bienes institucionales y  consecuentemente 
considerados como chatarra, de acuerdo al siguiente detalle: 
 

    

CODIGO 
CUENTA 

CODIGO 
ACT FIJO 

NOMBRE ACTIVO FIJO  
VALOR DE 
COMPRA 

1.4.1.01.03 001.001 ARCHIVADOR DE 4 GAVETAS DE 0.46X0.65X123cm (LUCAS ROBALINO) 76.00 

1.4.1.01.03 007.076 

SILLA GIRATORIA COLOR NEGRO (FLORES SERGIO) COMUNICADOR 

SOCIAL 85.00 

1.4.1.01.03 001.21 ARCHIVADOR SISTEMAS 150.00 

1.4.1.01.03 013.01.001 CUADRO DE PAISAJE SECRETARIA DE ALCALDIA 80.00 

1.4.1.01.03 059 VIDRIO DE DOS PIESAS JANETH CERDA DAR DE BAJA 180.00 

1.4.1.01.03 022 ESCALERA PATA DE GALLO(CRISTINA PEREZ) DEVUELTO A BODEGA 137.00 

1.4.1.01.03 008.02.001 VITRINA MARIETA SANCHEZ (DEVUETO A BODEGA) 132.00 

1.4.1.01.03 007.15 SILLA GIRATORIA(CONTADOR) 118.00 

1.4.1.01.03 002.31 ESCRITORIO EN L DE 3 CAJONES METALICOS(GUARDALMACEN) 280.00 

1.4.1.01.03 003.04.001 ESTANTERIA METALICA 3 SERVICOS 80.00 

1.4.1.01.03 008.22 VITRINA(DESARROLLO SOCIAL) DEVUELTO A BODEGA 180.00 

1.4.1.01.03 023.03 ANAQUEL(PROYECTOS) 140.00 

1.4.1.01.03 023.07 ANAQUEL METALICO(BOMBEROS)- BODEGA 320.00 

1.4.1.01.03 025 ALFOMBRA DE 8 MTEROS(BODEGA) 172.00 

1.4.1.01.03 055 MODULAR DE SEIES SERVICIOS Y 4 CAJONES - GUARDALMACEN 300.00 

1.4.1.01.03 054 ESCRITORIO TABLERO AGLOMERADO - BIBLIOTECA CULTURA 150.00 

SUMAN  2,580.00 

 
CÓDIGO 

CUENTA 

CÓDIGO 

ACT FIJO 
NOMBRE ACTIVO FIJO  

VALOR DE 

COMPRA 

1.4.1.01.04 026.01 

AIRE ACONDICIONADO-DESARROLLO SOCIAL COLOR BLANCO 

DEVUELTO A BODEGA 920.00 

1.4.1.01.04 101.09 Ventilador 42" DESARROLLO SOCIAL DEVUELTO A BODEGA 120.00 

1.4.1.01.04 198.001 COLCHONETA PARA REHABILITACIÓN 1 383.40 

1.4.1.01.04 198.002 COLCHONETA PARA REHABILITACIÓN 2 383.40 

1.4.1.01.04 023.01 TORRE DUPLICADORA  7 CD(LUCAS ROBALINO) 838.00 

1.4.1.01.04 127.01 MEZCLADORA 24 CANALES PROMOTOR COMUNITARIO 630.00 

1.4.1.01.04 128.007 PARLANTE O MONITOR PROMOTOR COMUNITARIO 450.00 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  
 

 
 

1.4.1.01.04 128.008 PARLANTE O MONITOR PROMOTOR COMUNITARIO 450.00 

1.4.1.01.04 026.11 AIRE ACONDICIONADO SISTEMAS 983.00 

1.4.1.01.04 045.002.001 SWITCH DE 24 PUERTOS 1 - SISTEMAS 339.29 

1.4.1.01.04 045.002.002 SWITCH DE 24 PUERTOS 2 -SISTEMAS 339.29 

1.4.1.01.04 089 ANTENA BASE DE 4 ELEMENTOS-SISTEMAS 315.00 

1.4.1.01.04 111 RADIO TELETRONICS SISTEMAS 435.00 

1.4.1.01.04 016.35 TELEFONO (PATRONATO) DEVUELTO A BODEGA 180.00 

1.4.1.01.04 036.01 DESTRUCTORA DE PAPEL MARIETA SANCHEZ DEVUELTO A BODEGA 280.00 

1.4.1.01.04 048.02 ANILLADORA MARIETA SANCHEZ DEVUELTO A BODEGA 140.00 

1.4.1.01.04 016.054 TELEFONO INALABRICO-BENJAMIN GUALLI 120.00 

1.4.1.01.04 064.04 TALADRO INDUSTRIAL(JEFE DE SUELDA) 387.00 

1.4.1.01.04 103.05 RADIO BASE (KLEVER ANDY) 594.00 

1.4.1.01.04 064.006 TALADRO -ELECTRICISTA 125.96 

1.4.1.01.04 070.01 CARGADOR DE BATERIA(ELECTRICISTA) 437.50 

1.4.1.01.04 011.04 DISPENSADOR DE AGUA(DIRECTOR FINANCIERO) 160.00 

1.4.1.01.04 065.007 ENGRASADORA MANUAL 6KL (ANIBAL GUEVARA) 160.00 

1.4.1.01.04 165.001 
BOCINA- CAMIÓN NMA-1009 RECOLECTOR DESECHOS SOLIDOS ESTA 
EN BODEGA 110.00 

1.4.1.01.04 076.005 BOMBA DE CAUDAL SISTEMA DE AGUA 883.00 

1.4.1.01.04 103.09 RADIO PORTATIL(OCTAVIO CHUQUIMARCA) 435.00 

1.4.1.01.04 008.01 CAJA DE 15 DE 700 WATTS FORRADO DE TELA(BODEGA) 150.00 

1.4.1.01.04 008.02 CAJA  DE 15 DE 700 WATTS FORRADO DE TELA (BODEGA) 150.00 

1.4.1.01.04 009.01 

CAJA DE DOBLE PARLANTE 1200 WATTS FORRADO CON TELA 

(BODEGA) 299.00 

1.4.1.01.04 009.02 
CAJA DE DOBLE PARLANTE DE 1200 WATTS FORRADO CON 
TELA(BODEGA) 299.00 

1.4.1.01.04 0103.01 RADIO PORTATIL(TERESA YAMBAY) 435.00 

1.4.1.01.04 0103.04 RADIO BASE - (1) PENDIENTE CUSTODIO 420.00 

1.4.1.01.04 0103.05 RADIO BASE - (2) PENDIENTE CUSTODIO 420.00 

1.4.1.01.04 024.01 BICICLETA MONTAÑERA(en bodega) 134.00 

1.4.1.01.04 024.02 BICICLETA(BODEGA) 134.00 

1.4.1.01.04 030.01 DVD CON CONTROL REMOTO(BODEGUERA) - EX PATRONATO 257.60 

1.4.1.01.04 046.01 

CONCRETERA MOTRO A DIESEL JAPONES DAIHATSU DE 3HP EN 350 

CC TRABAJADOR 3,808.00 

1.4.1.01.04 103.03 RADIO BASE MOVIL(BODEGA R) 495.00 

1.4.1.01.04 103.04 RADIO BASE(DEVUELTO A BODEGA) 594.00 

1.4.1.01.04 014.02 CAMARA DIGITAL JEDFE DE CULTURA 763.34 

1.4.1.01.04 101.10 Ventilador 42" ( Lucas Robalino) 120.00 

1.4.1.01.04 028.02 REFRIGERADORA (FLOR DEL BOSQUE) 799.00 

SUMAN  19,876.78 

 
CODIGO 
CUENTA 

CODIGO 
ACT FIJO 

NOMBRE ACTIVO FIJO  
VALOR DE 
COMPRA 

1.4.1.01.06 004.01 GATA DE 20 TONELADAS(JOSE SANCHEZ MARQUINEZ) 165.76 

1.4.1.01.06 017.001 PULIDORA INDUSTRIA- (JEFE DE SUELDA) 225.00 

1.4.1.01.06 009.03 ESCALERA PATA DE GALLO DE 2 METROS(LUIS GUAMAN) 125.00 

1.4.1.01.06 005 TALADRO INDUSTRIAL-(CARPINTERIA) bodega 360.00 

SUMAN 875.76 

 
CODIGO 

CUENTA 

CODIGO 

ACT FIJO 
NOMBRE ACTIVO FIJO  

VALOR DE 

COMPRA 

1.4.1.01.07 003.22 COMPUTADOR PENTIUN IV - DESARROLLO SOCIAL 790.00 

1.4.1.01.07 003.914 COMPUTADOR INTEL - REABILITACION DDS. 734.00 

1.4.1.01.07 003.96.021 

COMPUTADORAS (COORDINADORA DESARROLLO SOCIAL)- HERA DE LA 

ESCUELA DE ILA 473.16 

1.4.1.01.07 008.30 UPS(DESARROLLO SOCIAL) DEVUELTO A BODEGA 92.00 

1.4.1.01.07 003.58 COMPUTADOR P4 INTEL CORE -DEVUELVE A BODEGA 870.00 

1.4.1.01.07 007.53 IMPRESORA SAMSUNG(IVAN PEÑAHERRERA) 290.00 

1.4.1.01.07 007.62 IMPRESORA(RECURSOS HUMANOS)-pulido 250.00 

1.4.1.01.07 003.96.015 COMPUTADORAS (ESCUELA LUZ DE AMERICA)2 DEVUELTO A BODEGA 473.16 

1.4.1.01.07 003.96.020 

COMPUTADORAS (CENTRO EDECATIVO ISIDRO AYORA) 1 BAJO ILA 

devuelto a bodega teresa yambay 473.16 

1.4.1.01.07 003.96.027 COMPUTADORAS (CENTRO EDECATIVO MISIHURCO) 1 EN BODEGA 473.16 

1.4.1.01.07 003.96.028 COMPUTADORAS (CENTRO EDECATIVO FAUSTO CASTELO 1 473.16 

1.4.1.01.07 003.96.037 COMPUTADORAS (ESCUELA LUZ DE AMERICA) 1 DEVUELTO A BODEGA 473.16 

1.4.1.01.07 003.55 

COMPUTADOR PORTATIL(ROBINSON CASTILLO) - OK pulido DEVUELTO A 

BODEGA 1,200.00 

1.4.1.01.07 008.47 UPS(COMPARAS PUBLICAS )pulido 220.00 

1.4.1.01.07 028 COMPUTADOR LAPTO-BODEGA 425.00 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  
 

 
 

1.4.1.01.07 003.16 
COMPUTADOR PENTIUN IV INTEL 2.5GHz JEFE DE CULTURA DAÑADO 
VERIFICAR SI ESTA ENT. A BODEGA 999.00 

1.4.1.01.07 007.12 IMPRESORA LASSER  (LUCAS  ROBALINO) 170.00 

1.4.1.01.07 007.40 IMPRESORAS(LUCAS ROBALINO)OK 150.00 

1.4.1.01.07 003.05 

COMPUTADOR PENTIUN IV COMUNICADOR SOCIAL ok DEVUELTO A 

BODEGA 800.00 

1.4.1.01.07 003.081 
COMPUTADOR COMPLETO COMUNICADOR SOCIAL -  OK DEVUELTO A 
BODEGA 1,858.00 

1.4.1.01.07 003.96.016 

COMPUTADOR (FLORES SERGIO) COMUNICADOR SOCIAL-DEVUELTO A 

BODEGA 473.16 

1.4.1.01.07 007.64 

IMPRESORA MULTIFUNCION A TINTA CONTINUA COMUNICADOR SOCIAL 

DEVUELTO A BODEGA 130.00 

1.4.1.01.07 025.03 
TARJETA PARA EDICION DE VIDEO(FLORES SERGIO) COMUNICADOR 
SOCIAL 260.00 

1.4.1.01.07 003.15 COMPUTADOR DELUXE ATX P4 - SITEMAS SOLO CPU - recepcion 881.00 

1.4.1.01.07 003.40 COMPUTADOR PORTATIL-SISTEMAS DEVUELTO A BODEGA 1,926.00 

1.4.1.01.07 003.44.001 MONITOR DE 14" SISTEMAS 30.00 

1.4.1.01.07 008.25 UPS SISTEMAS 160.00 

1.4.1.01.07 008.27 UPS INTECTIVO SISTEMAS 2,044.39 

1.4.1.01.07 011 DISCO DURO MAXTOR 160GB - 7200RPN - SISTEMAS 120.00 

1.4.1.01.07 014.004 DISCO DURO EXTERNO SANSUMG 500GB -SISTEMAS 139.00 

1.4.1.01.07 014.006 DISCO DURO EXTERNO SISTEMAS 160.00 

1.4.1.01.07 016.01 PROCESADOR SISTEMAS 188.16 

1.4.1.01.07 022.01 SERVIDOR(SISTEMA 1,990.00 

1.4.1.01.07 023.01 CASE COMBO DELUXE SISTEMAS 655.00 

1.4.1.01.07 026 RADIO TELETRONICS SISTEMAS 540.00 

1.4.1.01.07 029.001 RADIO TELETRONICS SISTEMAS 600.00 

1.4.1.01.07 037 SERVIDOR PROLIANT ML150 - SISTEMAS 5,000.00 

1.4.1.01.07 003.62 

COMPUTADOR P4 DUAL CORE 2.40(DESPACHADOR DE COMBUSTIBLE) 3-

pulido 870.00 

1.4.1.01.07 003.50 COMPUTADOR PORTATIL SECRETARIA DE ALCALDIA (BODEGA) 1,970.00 

1.4.1.01.07 003.59 

COMPUTADOR MAIMBOARD INTEL P4 JANETH CERDA DEVUELTO A 

BODEGA 870.00 

1.4.1.01.07 007.41 IMPRESORA MATRICIAL RECAUDACIÓN 150.00 

1.4.1.01.07 003.23 COMPUTADOR PENTIUN IV SECRETARIA DE OO.PP-BODEGA 890.00 

1.4.1.01.07 003.57 
COMPUTADOR  P4 DUAL CORE 2.2 AUXILIAR DE OO.PP DEVUELTO A 
BODEGA 870.00 

1.4.1.01.07 003.08 COMPUTADOR PENTIUN IV - TOPOGRAFIA 845.00 

1.4.1.01.07 009.01 PLOTHER - DEVUELVE A BODEGA 5,700.00 

1.4.1.01.07 003.04 

COMPUTADOR INTEL CORE 2 DUO SECRETARIA DE JURIDICO DEVUELTO 

A BODEGA 940.00 

1.4.1.01.07 008.05 UPS  -PATRICIA ESTRADA ENTREGADO A BODEGA 110.00 

1.4.1.01.07 007.16 IMPRESORA A CHORRO MARIETA SANCHEZ DEVUELTO A BODEGA 220.00 

1.4.1.01.07 007.17 IMPRESORA LASSER PRO-SECRETARIA - BODEGA 160.00 

1.4.1.01.07 003.24 COMPUTADOR PENTIUN IV - BENJAMIN GUALLI- . DEVUELTO A BODEGA 870.00 

1.4.1.01.07 003.46 

COMPUTADOR PENTIUN IV(JUANITA ALVARADO) - OK TALLERES 

DEVUELTO A BODEGA 870.00 

1.4.1.01.07 003.47 COMPUTADOR PENTIUN II(ALVARADO JUANA) - BODEGA 1,178.00 

1.4.1.01.07 042.005 UBIQUITI  NanoStation M2 (stock bodega) 210.90 

1.4.1.01.07 003.53 COMPUTADOR PENTIUN II(KLEVER ANDY) - BODEGA 780.00 

1.4.1.01.07 003.10 COMPUTADOR PENTIUN IV (JEFE DE TALLERES) ok DEVUELTO A BODEGA 1,000.00 

1.4.1.01.07 003.12 COMPUTADORA PENTIUN III(PARQUES Y JARDINES) EN BODEGA OK 890.00 

1.4.1.01.07 003.39 COMPUTADOR PENTIUN III PROVEEDOR - BODEGA 1,341.00 

1.4.1.01.07 007.24 IMPRESORA LASER(OCTAVIO (CHUQUIMARCA) 590.00 

1.4.1.01.07 007.34 IMPRESORA TRICIAL(OCTAVIO CHUQUIMARCA) 271.04 

1.4.1.01.07 012 COMPUTADOR PENTIUM IV - PROVEEDOR OK DEVUELTO A BODEGA 902.00 

1.4.1.01.07 003.13 

COMPUTADOR PENTIUN IV(MIGUEL GARCES)(PUNI KOTONA) DEVUELTO A 

BODEGA 1,400.00 

1.4.1.01.07 003.44.002 MONITOR DE 17" BODEGA 150.00 

1.4.1.01.07 003.44.003 MONITOR DE 19" -BODEGA 179.00 

1.4.1.01.07 003.48 COMPUTADOR PENTIUN IV(AMPARO BENALCAZAR) - BODEGA 1,078.00 

1.4.1.01.07 003.60 COMPUTADOR (INTERNET COMUNITARIO) 5 - pulido 870.00 

1.4.1.01.07 003.66 COMPUTADOR P IV BODEGA 575.00 

1.4.1.01.07 003.71 COMPUTADOR PORTATIL (BODEGA) 888.00 

1.4.1.01.07 007.25 
IMPRESORA A CHORRO CON ADAPTADOR(CONTABILIDAD) DEVUELTO A 
BODEGA 167.48 

1.4.1.01.07 007.59 IMPRESORA MATRICIAL(RECAUDACIÓN) DEVUELTO A BODEGA 430.00 

1.4.1.01.07 030.001 CPU SERVIDOR(JOSE GOMEZ) 1,350.00 

1.4.1.01.07 003.31 

COMPUTADOR PENTIUN IV-ACTIVOS FIJOS OK- pulido DEVUELTO A 

BODEGA 869.00 

SUMAN 57,438.09 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  
 

 
 

 

 
CODIGO 

CUENTA 

CODIGO 

ACT FIJO 
NOMBRE ACTIVO FIJO  

VALOR DE 

COMPRA 

1.4.1.01.10 001.03 CHALECO ANTIBALAS 2 PLACAS(GUARDIAN3) 180.00 

 
CODIGO 
CUENTA 

CODIGO 
ACT FIJO 

NOMBRE ACTIVO FIJO  
VALOR DE 
COMPRA 

9.1.1.13.03 006 COLCHON ORTOPEDICO 20.00 

 
CODIGO 

CUENTA 

CODIGO 

ACT FIJO 
NOMBRE ACTIVO FIJO  

VALOR DE 

COMPRA 

9.1.1.17.03 005.094.050 SILLAS PLÁSTICAS 50 COMISARIA 7.84 

9.1.1.17.03 005.094.051 SILLAS PLÁSTICAS 51 COMISARIA 7.84 

9.1.1.17.03 005.094.052 SILLAS PLÁSTICAS 52 COMISARIA 7.84 

9.1.1.17.03 005.094.053 SILLAS PLÁSTICAS 53 COMISARIA 7.84 

9.1.1.17.03 005.094.054 SILLAS PLÁSTICAS 54 COMISARIA 7.84 

9.1.1.17.03 005.094.055 SILLAS PLÁSTICAS 55 COMISARIA 7.84 

9.1.1.17.03 005.094.056 SILLAS PLÁSTICAS 56 COMISARIA 7.84 

9.1.1.17.03 005.094.057 SILLAS PLÁSTICAS 57 COMISARIA 7.84 

9.1.1.17.03 005.094.058 SILLAS PLÁSTICAS 58 COMISARIA 7.84 

9.1.1.17.03 005.094.059 SILLAS PLÁSTICAS 59 COMISARIA 7.84 

9.1.1.17.03 005.094.060 SILLAS PLÁSTICAS 60 COMISARIA 7.84 

9.1.1.17.03 005.094.061 SILLAS PLÁSTICAS 61 COMISARIA 7.84 

9.1.1.17.03 005.094.062 SILLAS PLÁSTICAS 62 COMISARIA 7.84 

9.1.1.17.03 005.094.063 SILLAS PLÁSTICAS 63 COMISARIA 7.84 

9.1.1.17.03 005.094.064 SILLAS PLÁSTICAS 64 COMISARIA 7.84 

9.1.1.17.03 005.094.065 SILLAS PLÁSTICAS 65 COMISARIA 7.84 

9.1.1.17.03 005.094.066 SILLAS PLÁSTICAS 66 COMISARIA 7.84 

9.1.1.17.03 005.094.067 SILLAS PLÁSTICAS 67 COMISARIA 7.84 

9.1.1.17.03 005.094.068 SILLAS PLÁSTICAS 68 COMISARIA 7.84 

9.1.1.17.03 005.094.069 SILLAS PLÁSTICAS 69 COMISARIA 7.84 

9.1.1.17.03 005.094.070 SILLAS PLÁSTICAS 70 COMISARIA 7.84 

9.1.1.17.03 005.094.071 SILLAS PLÁSTICAS 71 COMISARIA 7.84 

9.1.1.17.03 005.094.072 SILLAS PLÁSTICAS 72 COMISARIA 7.84 

9.1.1.17.03 005.094.073 SILLAS PLÁSTICAS 73 COMISARIA 7.84 

9.1.1.17.03 005.094.074 SILLAS PLÁSTICAS 74 COMISARIA 7.84 

9.1.1.17.03 005.094.076 SILLAS PLÁSTICAS 76 COMISARIA 7.84 

9.1.1.17.03 004.026 

ARCHIVADOR PEQUEÑO DE MADERA DE 7 SERVICIOS (SECRE. 

DESARROLLO SOLCIAL) 40.00 

9.1.1.17.03 036 ESPEJO DE BAÑO - DESARROLLO SOCIAL DEVUELTO A BODEGA 1.00 

9.1.1.17.03 038 GAVETA X 4 SIN LLAVES - DESARROLLO SOCIAL 1.00 

9.1.1.17.03 004.004 ARCHIVADORDE TRIPLEX(COMP.PUBLICAS) 95.00 

9.1.1.17.03 005.010 SILLA TIPO VISITA(COMPRAS PUBLICAS) 79.00 

9.1.1.17.03 005.017 SILLA TIPO VISITA JEFE DE CULTURA 79.60 

9.1.1.17.03 005.037 SILLA TIPO VISITA (LUCAD ROBALINO) 71.00 

9.1.1.17.03 008.009 ESCRITORIO TABLERO AGLOMERADO (LUCAS ROBALINO-BODEGA) 76.00 

9.1.1.17.03 008.011 ESCRITORIO DE 173X0.79cm (LUCAS ROBALINO-BODEGA) 80.00 

9.1.1.17.03 005.094.036 SILLAS PLÁSTICAS #36 SISTEMAS 7.84 

9.1.1.17.03 008.017 ESCRITORIO SISTEMAS 36.00 

9.1.1.17.03 014.008 MODULAR PARA COMPUTADOR SISTEMAS 30.00 

9.1.1.17.03 005.094.039 SILLAS PLÁSTICA CON APOYA MANOS #39 AUXILAIR DE FINANCIERO 7.84 

9.1.1.17.03 005.014 SILLA TIPO VISITA (NATALIA TORRES)-BODEGA 79.00 

9.1.1.17.03 005.015 SILLA TIPO VISITA (NATALIA TORREZ)-BODEGA 79.00 

9.1.1.17.03 005.016 SILLA TIPO VISITA (NATALIA TORREZ)-BODEGA 79.00 

9.1.1.17.03 005.026 SILLA TIPO VISITA (NATALIA TORRES)- BODEGA 58.00 

9.1.1.17.03 005.027 SILLA TIPO VISITA (NATALIA TORRES)-BODEGA 58.00 

9.1.1.17.03 005.094.001 SILLAS PLÁSTICAS 1 (SECRETARIA DE OO.PP) 7.84 

9.1.1.17.03 005.094.043 SILLAS PLÁSTICAS #43 SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS 7.84 

9.1.1.17.03 005.094.044 SILLAS PLÁSTICAS#44  SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS 7.84 

9.1.1.17.03 005.094.045 SILLAS PLÁSTICAS #45  SECRETARIA DE OO.PP 7.84 

9.1.1.17.03 005.094.026 SILLAS PLÁSTICAS CON APOYA MANOS #26 JEFE DE PLANIFICACIÓN 7.84 

9.1.1.17.03 005.094.028 SILLAS PLÁSTICAS SIN APOYA MANOS # 28 7.00 

9.1.1.17.03 005.094.029 SILLAS PLÁSTICAS SIN APOYA MANOS # 29 7.00 

9.1.1.17.03 005.094.030 SILLAS PLÁSTICAS #30 SIN APOYA MANOS 7.00 

9.1.1.17.03 005.051 SILLA GIRATORIA SECRETARIA DE JURIDICO DEVUELTO A BODEGA 85.00 

9.1.1.17.03 005.094.035 SILLAS PLÁSTICAS #35 TECNICA DE GESTION AMBIENTAL 7.00 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  
 

 
 

9.1.1.17.03 005.094.025 SILLAS PLÁSTICAS 25 HUGO TAYUPANDA 7.00 

9.1.1.17.03 005.094.021 SILLAS PLÁSTICAS SIN APOYA MANOS 21 SECRETARIA DE CONCEJALES 7.84 

9.1.1.17.03 005.094.022 SILLAS PLÁSTICAS SIN APOYA MANOS 22 SECRETARIA DE CONCEJALES 7.84 

9.1.1.17.03 005.094.023 SILLAS PLÁSTICAS CON APOYA MANOS 23 SECRETARIA DE CONCEJALES 7.84 

9.1.1.17.03 004.021.002 ARCHIVADOR AEREOS DE MADERA (TALLERES) 2 75.00 

9.1.1.17.03 005.005 SILLA GIRATORIA COLOR AZUL  (SECRETARIA DE TALLERES) 50.00 

9.1.1.17.03 005.035 SILLA TIPO VISITA (JUANA ALVARADO)-BODEGA 8.00 

9.1.1.17.03 002.008 ESTANTERIA DE MADERA (DIRECT. FINANCIERO) 90.00 

9.1.1.17.03 005.080 SILLA GIRATORIA (OCTAVIO CHUQUIMAERCA) 80.00 

9.1.1.17.03 005.086 SILLA GIRATORIA (PROVEEDOR) 90.00 

9.1.1.17.03 024.001 ANAQUEL METALICO (PROVEEDOR) 90.00 

9.1.1.17.03 005.030 SILLA TIPO VISITA (NATALIA TORRES)-BODEGA 58.00 

9.1.1.17.03 005.042 
SILLA TIPO VISITA COLOR VINO SIN APOYA DE MANOS  
(GUADALMACEN) 71.00 

9.1.1.17.03 005.054 SILLA GIRATORIA (TERESA YAMBAY) 80.00 

9.1.1.17.03 005.055 SILLA GIRATORIA (TERESA YAMBAY) 90.00 

9.1.1.17.03 005.056 SILLA GIRATORIA (TERESA YAMBAY) 50.00 

9.1.1.17.03 005.064 SILLA GIRATORIA (EDUARDO NARVAES) 50.00 

9.1.1.17.03 005.071 SILLA GIRATORIA (PROYECTO)-DEVUELTO A BODEGA 83.00 

9.1.1.17.03 005.073 SILLA GIRATORIA (RECEPCION) 83.00 

9.1.1.17.03 005.084 SILLA GIRATORIA - DUVUELTOA BODEGA 80.00 

9.1.1.17.03 005.094.027 SILLAS PLÁSTICA CON APOYA MANOS #27 - BODEGA 7.84 

9.1.1.17.03 014.001 MODULAR DE COMPUTADOR (DESPACHADOR CONBUSTIBLE) 30.00 

9.1.1.17.03 014.004 MODULAR PARA COMPUTADOR (ELIZABETH CERDA-BODEGA) 99.00 

9.1.1.17.03 014.009 MODULAR DE COMPUTADORA (JURIDICO)-BODEGA 60.00 

9.1.1.17.03 014.010 MODULAR PARA COMPUTADOR(JURIDICO)-BODEGA 48.00 

9.1.1.17.03 018 ARCHIVADOR DE 4 GAVETAS-TEC PROYECTOS 76.00 

9.1.1.17.03 033.006 VANTILADOR-BODEGA 70.00 

9.1.1.17.03 005.041 SILLA TIPO VISITA (TESORERIA)  DEVUELTO A BODEGA 79.00 

9.1.1.17.03 005.052 SILLA GIRATORIA (TESORERIA) DEVUELTO A BODEGA 50.00 

SUMAN  2,991.68 

 
CODIGO 

CUENTA 

CODIGO 

ACT FIJO 
NOMBRE ACTIVO FIJO  

VALOR DE 

COMPRA 

9.1.1.17.05 001.001 CAMIONETA TOYOTA STOUT NMA-147 CHATARRA 600.00 

 
CODIGO 

CUENTA 

CODIGO 

ACT FIJO 
NOMBRE ACTIVO FIJO  

VALOR DE 

COMPRA 

9.1.1.17.06 005.001 JALON DE 2 METROS TOPOGRAFIA 48.00 

9.1.1.17.06 005.002 JALON DE 2 METROS TOPOGRAFIA 48.00 

SUMAN  96.00 

 
CODIGO 
CUENTA 

CODIGO 
ACT FIJO 

NOMBRE ACTIVO FIJO  
VALOR DE 
COMPRA 

9.1.1.17.04 037 LAMPARA DE ALCOHOL - DESARROLLO SOCIAL 1.00 

9.1.1.17.04 047 TELEFONO INALAMBRICO - COORDIN. DESARROLLO SOCIAL 90.00 

9.1.1.17.04 048 TELEFONO INALAMBRICO - DESARROLLO SOCIAL 80.00 

9.1.1.17.04 001.024 TELEFONO (REBECA PEÑALOZA) 70.00 

9.1.1.17.04 001.013 TELEFONO INALAMBRICO (ANGEL CACHUPUD) DEVUELTO A BODEGA 28.00 

9.1.1.17.04 001.020 

TELEFONO INALAMBRICO 2 LINEAS (ANGEL CACHUPUD) DEVUELTO A 

BODEGA 78.00 

9.1.1.17.04 001.003 TELEFONO INALAMBRICO (IVAN PEÑAHERRERA)-BODEGA 75.00 

9.1.1.17.04 001.036 TELEFONO INALAMBRICO - COMPRA PUBLICAS 74.00 

9.1.1.17.04 001.033 TELEFONO INALAMBRICO (CULTURA) 99.00 

9.1.1.17.04 001.037 TELEFONO INALAMBRICO - CULTURA 78.40 

9.1.1.17.04 064 MICROFONO INALAMBRICO - PROMOTOR COMUNIATRIO 70.00 

9.1.1.17.04 014.001 BOCINA RECTANGULAR -NMA1009 RECOLECTOR DE BASURA 35.00 

9.1.1.17.04 015.001 DRAYVER DE 100 WTS. - COMUNICACION SOCIAL 59.99 

9.1.1.17.04 001.021 TELEFONO INALAMBRICO SISTEMAS 72.00 

9.1.1.17.04 001.004 TELEFONO INALAMBRICO (CRISTINA PEREZ) DEVUELTO A BODEGA 90.00 

9.1.1.17.04 054 TELEFONO FIJO - OBRAS PUBLICAS 45.00 

9.1.1.17.04 010.004 VENTILADOR PATRICIA ESTRADA DEVUELTO A BODEGA 80.00 

9.1.1.17.04 001.009 TELEFONO INALAMBRICO (MARIETA SANCHEZ) DEVUELTO A BODEGA 78.00 

9.1.1.17.04 001.023 TELEFONO INALAMBRICO (TALLERES) 79.00 

9.1.1.17.04 001.039 TELEFONO INALAMBRICO - TALLERES 95.00 

9.1.1.17.04 001.040 TELELFONO INALAMBRICO MOTOROLA - TALLERES 78.95 

9.1.1.17.04 053 TELEFONO INALAMBRICO - FINANCIERO 90.00 

9.1.1.17.04 001.014 TELEFONO INALAMBRICO (OCTAVIO CHUQUIMARCA) 29.00 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  
 

 
 

9.1.1.17.04 001.012 TELEFONO (TERESA YAMBAY) 39.00 

9.1.1.17.04 008.001 GILLOTINA GAURDALMACEN-TERESA YAMBAY 82.00 

9.1.1.17.04 009.001 SUMADORA ELECTRICA (TERESA YAMBAY) 99.00 

9.1.1.17.04 040 NUMERADORA MANUAL - BODEGA 75.00 

SUMAN  1,870.34 

 
CÓDIGO 

CUENTA 

CODIGO 

ACT FIJO 
NOMBRE ACTIVO FIJO  

VALOR DE 

COMPRA 

9.1.1.17.07 004.002 IMPRESORA (DESARROLLO SOCIAL) DEVUELTO A BODEGA 90.00 

9.1.1.17.07 004.003 IMPRESORA MARIETA SANCHEZ 99.00 

9.1.1.17.07 005.001 MONITOR (GLORIA MARQUEZ) 90.00 

9.1.1.17.07 003.010 UPS (REBECA PEÑALOZA) 75.00 

9.1.1.17.07 003.022 UPS (REBECA PEÑALOZA) 85.00 

9.1.1.17.07 003.011 UPS (ANGEL CACHUPUD) DEVUELTO A BODEGA 65.00 

9.1.1.17.07 004.016 IMPRESORA (ESCUELA MORETE COCHA)pulido 40.00 

9.1.1.17.07 004.017 IMPRESORA (ESCUELA MORETE COCHA)pulido 40.00 

9.1.1.17.07 004.018 IMPRESORA (ESCUELA LOS SHIRIS)pulido 40.00 

9.1.1.17.07 004.019 IMPRESORA (ESCUELA CIUDAD DE CUENCA) 40.00 

9.1.1.17.07 004.024 IMPRESORA (ESCUELA JOSE DE SAN MARTIN-CHUCAPI)pulido 40.00 

9.1.1.17.07 004.025 IMPRESORA (ESCUELA JOSE DE SAN MARTIN-CHUCAPI)pulido 40.00 

9.1.1.17.07 004.026 IMPRESORA (ESCUELA DE SANTA MONICA) 40.00 

9.1.1.17.07 004.027 IMPRESORA (ESCUELA DE SANTA MONICA) 40.00 

9.1.1.17.07 004.028 IMPRESORA (ESCUELA ISIDRO AYORA) 40.00 

9.1.1.17.07 004.029 IMPRESORA (ESCUELA ISIDRO AYORA) 40.00 

9.1.1.17.07 004.030 IMPRESORA (ESCUELA SAN AGUSTIN) 40.00 

9.1.1.17.07 004.031 IMPRESORA (ESCUELA 27 DE FEBRERO) 40.00 

9.1.1.17.07 004.032 IMPRESORA (ESCUELA 27 DE FEBRERO) 40.00 

9.1.1.17.07 004.033 IMPRESORA (ESCUELA 27 DE FEBRERO) 40.00 

9.1.1.17.07 004.034 IMPRESORA (ESCUELA 27 DE FEBRERO) 40.00 

9.1.1.17.07 004.035 IMPRESORA (ESCUELA MISIURCO)-DEVUELTO A BODEGA 40.00 

9.1.1.17.07 004.036 IMPRESORA (ESCUELA FAUSTO CASTELO 40.00 

9.1.1.17.07 004.037 IMPRESORA (COLEGIO A. TOLA) 40.00 

9.1.1.17.07 004.038 IMPRESORA (COLEGIO A. TOLA) 40.00 

9.1.1.17.07 004.039 IMPRESORA (COLEGIO A. TOLA) 40.00 

9.1.1.17.07 004.046 IMPRESORA (ACOMITE DE GESTION A. TOLA) 40.00 

9.1.1.17.07 004.048 IMPRESORA (ESCUELA LUZ DE AMERICA) DEVUELTO A BODEGA 40.00 

9.1.1.17.07 004.049 IMPRESORA (ESCUELA LUZ DE AMERICA) DEVUELTO A BODEGA 40.00 

9.1.1.17.07 005.002 MONITOR DE 14" SISTEMAS 30.00 

9.1.1.17.07 001.002 REGULADOR DE VOLTAJE (CRIDTINA PEREZ) DEVUELTO A BODEGA 16.50 

9.1.1.17.07 003.006 UPS PATRICIA ESTRADA-DEVUELTO A BODEGA 60.00 

9.1.1.17.07 004.004 IMPRESORA PATRICIA ESTRADA-DEVUELTA A BODEGA 90.00 

9.1.1.17.07 003.005 UPS MARIETA SANCHEZ DEVUELTO A BODEGA 75.00 

9.1.1.17.07 003.015 UPS (MARIETA SANCHEZ) DEVUELTO A BODEGA 50.00 

9.1.1.17.07 003.012 UPS BENJAMIN GUALLI- DEVUELTO A BODEGA 75.00 

9.1.1.17.07 004.011 IMPRESORA (COMISARIA)pulido DEVUELTO A BODEGA 90.00 

9.1.1.17.07 004.047 IMPRESORA (COMISARIA 40.00 

9.1.1.17.07 003.016 UPS DE SEIS SERVICIOS (JUANA ALVARADO) 75.00 

9.1.1.17.07 004.010 IMPRESORA (JUANA ALVARADO) 75.00 

9.1.1.17.07 001.001 

REGULADOR DE VOLTAJE JENETH CERDA-SECRETARIA DE ALCALDIA 

DEVUELTO A BODEGA 90.00 

9.1.1.17.07 004.044 
IMPRESORA (ASOCIACION DE GANADEROS A. TOLA) DEVUELTO A 
BODEGA 40.00 

9.1.1.17.07 004.045 IMPRESORA (REGISTTRO CIVIL) 40.00 

SUMAN  2,270.50 

 
CODIGO 

CUENTA 

CODIGO 

ACT FIJO 
NOMBRE ACTIVO FIJO  

VALOR DE 

COMPRA 

9.1.1.17.08 002.002 MICROFONO INALAMBRICO PROMOTOR COMUNITARIO 70.00 

9.1.1.17.08 002.004 MICROFONO (PEDRO TAPUY) 80.00 

9.1.1.17.08 004.002 INVERSOR PROMOTOR COMUNITARIO 75.00 

SUMAN  225.00 

 
CODIGO 
CUENTA 

CODIGO 
ACT FIJO 

NOMBRE ACTIVO FIJO  
VALOR DE 
COMPRA 

9.1.1.17.10 004.001.002 CASCOS DE SEGURIDAD - BOMBEROS 2 10.00 

9.1.1.17.10 004.001.003 CASCOS DE SEGURIDAD - BOMBEROS 3 10.00 

9.1.1.17.10 004.001.004 CASCOS DE SEGURIDAD - BOMBEROS 4 10.00 

9.1.1.17.10 004.001.005 CASCOS DE SEGURIDAD - BOMBEROS 5 10.00 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  
 

 
 

9.1.1.17.10 006.001.001 CAMISAS MANGA LARGAS - BOMBEROS 1 5.00 

9.1.1.17.10 006.001.002 CAMISAS MANGA LARGAS - BOMBEROS 2 5.00 

9.1.1.17.10 006.001.003 CAMISAS MANGA LARGAS - BOMBEROS 3 5.00 

9.1.1.17.10 006.001.004 CAMISAS MANGA LARGAS - BOMBEROS 4 5.00 

9.1.1.17.10 006.001.005 CAMISAS MANGA LARGAS - BOMBEROS 5 5.00 

9.1.1.17.10 006.001.006 CAMISAS MANGA LARGAS - BOMBEROS 6 5.00 

9.1.1.17.10 006.001.007 CAMISAS MANGA LARGAS - BOMBEROS 7 5.00 

9.1.1.17.10 006.001.008 CAMISAS MANGA LARGAS - BOMBEROS 8 5.00 

9.1.1.17.10 006.001.009 CAMISAS MANGA LARGAS - BOMBEROS 9 5.00 

9.1.1.17.10 006.002.001 CAMISA MANGA CORTAS - BOMBEROS 1 3.00 

9.1.1.17.10 006.002.002 CAMISA MANGA CORTAS - BOMBEROS 2 3.00 

9.1.1.17.10 006.002.003 CAMISA MANGA CORTAS - BOMBEROS 3 3.00 

9.1.1.17.10 006.002.004 CAMISA MANGA CORTAS - BOMBEROS 4 3.00 

9.1.1.17.10 007.001.001 PANTALON DE TELA - BOMBEROS 1 5.00 

9.1.1.17.10 007.001.002 PANTALON DE TELA - BOMBEROS 2 5.00 

9.1.1.17.10 007.001.003 PANTALON DE TELA - BOMBEROS 3 5.00 

9.1.1.17.10 007.001.004 PANTALON DE TELA - BOMBEROS 4 5.00 

9.1.1.17.10 007.001.005 PANTALON DE TELA - BOMBEROS 5 5.00 

SUMAN  122.00 

 
SEGUNDO.- Dar de baja a los bienes que se detallan en la presente resolución; y, disponer a la 
Dirección de Desarrollo Institucional y Dirección Financiera, inicien con el proceso de  
chatarrización en coordinación con la Supervisión de Participación Ciudadana y Comunicación 
Corporativa;  
 
TERCERO.- Publicar en el portal web de la institucional la presente resolución administrativa, en 
cumplimiento a lo dispuesto en la RESOLUCIÓN No. 007-DPE-CGAJ del 15 de enero de 2015 
emitido por la Defensoría del pueblo. 
 

 
Dado y firmado en el despacho de Alcaldía del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del 
Cantón Carlos Julio Arosemena Tola, a los diez días del mes de octubre de 2018. 

 
 

 
 
 

Sr. Juan Carlos Vallejo Álvarez 
ALCALDE SUBROGANTE 

 
 
Certifico.- Que proveyó antecede, el Señor Luis Julio Arosemena Tola, en y firmó la Resolución 
Administrativa 0187, que Rodrigo Caiza Curipallo Alcalde del cantón Carlos Julio Arosemena Tola, 
en el lugar y fecha antes indicado - LO CERTIFICO. 

 
 
 
 
 

Ab. Segundo Benjamín Gualli Guamán 
SECRETARIO GENERAL 

 

 


